

OD REDAKTORA NACZELNEGO

Szanowni Państwo,

Oddajemy do Państwa rąk numer 3/2022. Są w nim teksty Autorów z czterech państw (Polska, Słowacja, Węgry, Wielka Brytania). W numerze jest kilka bardzo aktualnych artykułów dotyczących prawa finansowego, a także m.in. interesujące teksty dotyczące wymiaru sprawiedliwości oraz teksty na temat wyborów.

Następny numer (4/2022) będzie numerem poświęconym w całości problemom wymiaru sprawiedliwości, głównie w perspektywie teorii i filozofii prawa oraz socjologii prawa.

W roku 2023 będziemy zajmować się m.in. problematyką zdalnych rozpraw, pierwszy z artykułów na ten temat ukazał się w numerze 2/2022 (*Remote hearings and judicial symbolism. A draft*), tam też jest sprawozdanie z ogólnopolskiej konferencji zorganizowanej przez „Krytykę Prawa” w maju 2022 r. na ten temat.

Zapraszamy Autorów z całego świata do współpracy z „Krytyką Prawa”. Czekamy na teksty z zakresu teorii i filozofii prawa i szeroko rozumianego prawa publicznego. Najlepiej w języku angielskim.

Z przyjemnością informujemy, że korzystamy teraz z nowoczesnego systemu zarządzania publikacjami Scholar One Manuscript firmy Clarivate. Jeśli jednak ktokolwiek z Państwa, Autor albo Recenzent, miałby na początku problem z obsługą tego systemu, prosimy zajrzeć do instrukcji zamieszczonej na stronie internetowej www.krytykaprawa.pl lub prosimy o kontakt mailowy z Panią red. Anną Goryńską, sekretarzem redakcji, która udzieli Państwu bezzwłocznie kompetentnej pomocy.

Serdecznie gratulujemy Panu prof. dr Adamowi Czarnocię, Przewodniczącemu naszej Rady Naukowej objęcia stanowiska Rektora w Riga Graduate School of Law (Łotwa), <https://www.rgsl.edu.lv/>

Informujemy też że nasza Rada Redakcyjna się powiększyła. Do zespołu dołączyła Pani prof. ALK Joanna Kielin-Maziarz jako redaktor działowy z zakresu prawa konstytucyjnego, prawa unijnego i prawa ochrony środowiska. Cieszymy się z rozwoju zespołu.

Zapraszam do lektury numeru 3 pisma.

Jolanta Jabłońska-Bonca
Redaktor naczelny „Krytyki Prawa”